
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo  5

único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, FÁBIO 
NAtIVIDADE MARtINS, portador da Carteira de Identidade 
no 3268693-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, 
em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de 
Motorista MP-AOM-105-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, Pólo Belém II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEItÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIAS
PORtARIA Nº 603/2008-MP/SGJ-tA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA EULÁLIA NASCIMENTO 
DE ARAÚJO Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 004/2008-MP/PA – CN 
PLUS COMERCIAL LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
dos contratos supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 31 de março de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORtARIA Nº 613/2 Portaria de 008-MP/SGJ-tA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO - ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena,  via 
terrestre, nos dias 10 e 24.04.2008, conforme o quadro:

SERVIDORES FINALIDADE

ELIZABEtH  SANtOS LIMA 
RODRIGUES – Auxiliar de 
Administração

Dar continuidade aos trabalhos 
do Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa 
“O Ministério Público e a 
Comunidade”MARIA ANGÉLICA PAULA DE 

FREItAS DE SOUZA – Auxiliar de 
Administração

ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENtO 
– Motorista

Condução dos Servidores

II – CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORtARIA Nº 627/2008-MP/SGJ-tA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria nº 
1888/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 01 a 30.04.2008, 
para gozo oportuno.
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES
RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA
VÂNIA LÚCIA SEABRA GOMES
WELLIGTON SOUSA PEDROSO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO DE LICItACAO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 006/2008-MP/PA
Objeto: Fornecimento de cartões vale alimentação
Abertura: 23/04/2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Belém, 09 de abril de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

LICENÇA SAÚDE
PORtARIA N º 067 DE 08/04/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 17583A/1
NOME: JOSÉ ANtONIO PAIVA ROSSI
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5130093/1
PERÍODO: 26.03.2008 a 09.04.2008.

EXONERAÇÃO
PORtARIA N° 087/08 – GAB DE 09/04/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, a 
servidora LILIAN CRISTINA PINHEIRO LOBATO, matrícula nº 
57190375/1, do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
08 de Abril de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

CONtRAtO DE PREStAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINIStRAtIVO

PORtARIA Nº 069/08 – GAB DE 01/04/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, NILSON PAIXÃO 
GOMES, para cargo de Procurador Autárquico, a partir de 
01.04.2008 à 30.09.2008, para exercer suas funções neste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DEStItUIR
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Destituir o servidor BRUNO DA COSTA MONTEIRO 
LIMA, matrícula nº 55587716/1, do cargo de Pregoeiro do 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a contar de 
07.04.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

NOMEAR
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Nomear os servidores CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS 
SANTOS MAFRA, matrícula nº 5097118/1, e CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1, 
para ocuparem o cargo de Pregoeiros do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, a contar de 07.04.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

INEXIGILIDADE DE LICItAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 01/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará e grupo musical 
Gente de Choro e a cantora Andréa Pinheiro.
Objeto: Contratação de Atrações Musicais para o encerramento 
das Atividades dos Conselhos Regionais
Valor: R$ 13.800,00 (treze mil, oitocentos reais)
Fundamento Legal: Art.25 Inciso III da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes.

RESUMO DE PORtARIA
Portaria nº 066/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: ELIANA MARIA RIBEIRO
Matrícula: 3155005/1
Cargo:  Técnico C
Local: Marapanim/PA
Período: no dia 22/04/08
Objetivo: Participar da Coordenação da Oficina de
Banjo – Módulo II.
Portaria nº 066/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 227730/1   Lotação: CAO
Cargo: Motorista
Local: Marapanim/PA
Período: no dia 22/04/08
Objetivo: Participar da Coordenação da Oficina de
Banjo – Módulo II.
Portaria nº 067/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: ELIANA MARIA RIBEIRO
Matrícula: 3155005/1
Cargo:  Técnico C
Local: Marapanim/PA
Período: no dia 26/04/08
Objetivo: Participar do encerramento da Oficina de
Banjo – Módulo II.
Portaria nº 067/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor:  WALtER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matrícula:5007879-2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Marapanim/PA
Período: no dia 26/04/08
Objetivo: Participar do encerramento da Oficina de
Banjo – Módulo II.
Portaria nº 067/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: EDMILSON SILVA BARBOSA
Cargo: Colaborador Eventual
Local: Marapanim/PA
Período: no dia 26/04/08
Objetivo: Participar do encerramento da Oficina de
Banjo – Módulo II.
Portaria nº 068/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: 2 ½ (duas e meia)
Servidor:  ALBERtO CARNEIRO BItAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: no período de 23 a 25/04/08
Objetivo: Realizar filmagem e registro fotográfico da
Ações ligadas ao Projeto Arte Integrada.
Portaria nº 069/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: 2 ½ (duas e meia)
Servidor: EDNALDO NUNES BRIttO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: no período de 23 a 25/04/08
Objetivo: Acompanhamento técnico e documentação das
Ações ligadas ao Projeto Arte Integrada.
Portaria nº 070/2008-IAP, de 07/04/2008 – Diária
Diária: 2 ½ (duas e meia)
Servidor:  GILBERtO DE SOUSA GOES
Matrícula:31500/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Soure/PA
Período: no período de 23 a 25/04/08
Objetivo: Conduzir gerentes e técnicos que irão participar
das Ações ligadas ao Projeto Arte Integrada.

EXtRAtO QUEBEC
EXtRAtO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO CULtURAL

Partes: INST. DE ARTES DO PARÁ-CNPJ 03319513/0001-58 e 
CONSELHO DAS ARTES E DAS LETRAS DO QUEBEC (Boulevard 
René Levesque Et, nº 79, 3º andar - Quebec)
Objeto: desenvolver uma real colaboração no domínio das artes 
e da cultura, de acordo com sua expertise e possibilidade.
Vigência: 01-04-2008 a 31-03-2011.
Valor: sem valor 
Data da assinatura: 01-04-2008.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas


